Recife,'r5 dê !ú1ú!ii!i., de 2023.

Ofício nsrlo5 CP/SEGOV

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência e usando da prerrogativa que me é conferida pelo
Art. 54, inciso V, da Lei Orgânica, venho comunicar ter decidido VEIAR PARCIALMENTE, por
razões de constitucionalidade, o Projeto de Leí ne L6g/2O23, que institui a ..Semana de
Conscientização e Prevenção dos Males causados pelo uso precoce e de longa duração de
Dispositivos Eletrônicos por Bebês e Crianças" no Calendário Oficial de Eventos do Município
do Recife.

É de se elogiar a preocupação e cuidado do Parlamentar ao propor projeto de lei que
tem por objetivo, nos termos da sua justificativa, conscientizar a população sobre o uso
precoce de longa duração de dispositivos eletrônicos, que pode vir a comprometer a saúde
da criança, gerando dificuldades de socialização, ansiedade, violência, sedentarismo,
problemas visuais e posturais, lesões de esforço repetitivo (LER) e outros transtornos.

lndiscutivelmente, a iniciativa se enquadra no conceito de matéria de interesse local,

sendo, portanto, de competência legislatíva municipal.

Contudo, em que pese à importância e relevância do tema para o Recife, o artigo 3e
do projeto de lei em análise, institui a obrigatoriedade de ações e atribuições administrativas
específicas a serem desenvolvidas pelo Poder Público Municipal.

Com efeito, iniciativas de lei que visem não só fixar atribuições a órgãos da
administração pública, como também dispor sobre sua organização e funcionamento, são de
competência exclusiva do Poder Executivo, nos termos do art. 61, §1e, Il, "e" e art.84, ll e Vl,
"a" todos da Constituição Federal, aplicáveis aos municípios, por simetria:

"Art.67. A iniciotiva dos leis complementores e ordindrÍas cobe o qualquer
membro ou Comissão do Cômora dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacionol, ao Presidente da Repúblico, oo Supremo Tribunal Federal,
aos Tribunois Superiores, oo Procurodor-Geral da Repúblico e oos cidadõos, no

forma e nos cosos previstos nesto Constituição.

§ 7e Sõo de iniciotivo privotiva do Presidente do República as leis que:

Prêfêiturd do Reclfê
Av. Csis doApolo,925, Aoirro do Rec:felReoife-PE ICEP:50.O3O-23O

www.recifê.pê,gov.br I

B.Eç!f§

ffi§

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

35
00

61
12

/4
15

41
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

VETO Nº 31/2023

PECI
rê#§

ll - disponhom sobre:

e) criaçõo e extinção de Ministérios e órgõos do odministroção público,

observodo o disposto no art. 84, Vt

Art. 84. Compete privotivomente oo Presidente do Repúblico:
ll - exercer, com o auxílÍo dos Ministros de Estodo, o direçõo superíor do
o d mi ni stroçã o fe d e ro I ;

VI - dispor, mediante decreto, sobre

a) orgonízoção e funcionomento do odministroção federol, quando não
implicor oumento de despeso nem crioção ou extinção de órgãos
públicos;"

Diante disso, pelas razões expostas, não há outra alternativa, senão a prerrogativa ao

Veto Parcial sobre o artigo 3e do projeto de lei em tela.

Na certeza da compreensão do acima exposto, renovo a Vossa Excelência, votos de

elevada estima e con a essa Casa Legislativa.

Atenciosamente

JOÃO HENRIQ DE TIMA CAMPOS
Prefeito do R

IPÍêfsitsÍo do Rêcifo
Av Cois do Apolo, 925, Boirro do Recife/Recifê-PE I CEP: 5O.O3O-23O

w\e.rêcifê.pe,gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

35
00

61
12

/4
15

41
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

LEI MUNICIPAL Ne \rr.\vi , DElS DE Dúzú$r)i.(., DEZOZ3.

PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE: Faço saber que a Câmara Municipal do Recife decreta e eu
sanciono a seguinte Lei.

Art. 1s Fica instituída a "Semana de Conscientização e Prevenção dos Males causados
pelo uso precoce e de longa duração de Dispositivos Eletrônicos por Bebês e Crianças" no
Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife.

Parágrafo único. A Semana de que trata o coput será realizada na primeira semana de

março de cada ano.

Art. 2s Entende-se por dispositivos eletrônicos:

l- celulares;

ll - tablets;

lll- computadores; e

lV - novas tecnologias advindas da modernização eletrônica.

Art.3s (VETADO).

Art. 4a Esta Lei entra em vigor na publicação.

Recife, \5 , de §g?ír\$(",
Revolução Republicana Constitu

da fundação do Recife, 206 anos da

201 anos da lndependência do Brasil.

JOÃO H RADE LIMA CAMPOS

ito o Recife

ESTA LEI FOI ORIGINADA PE

ALINE MARIANO.

TO DE LEI NS 169/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA

Pr.f.ituro do R6oifê
Av Cois do Âpolo, 925, Boirro do Recife/Recife-PE I CEP:5O.O3O-23O

www.recifê.pe,govbr I

;486
alista d

e20

P

lnstitui a "Semana de Conscientização e Prevenção
dos Males causados pelo uso precoce e de longa
duração de Dispositivos Eletrônicos por Bebês e
Crianças" no Calendário Oficial de Eventos do
Município do Recife.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

35
00

61
12

/4
15

41
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3